

Số: 27 /KH-PGDĐT

Thuận An, ngày 01 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động Hội đồng chuyên môn – Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục tiểu học cấp thành phố - Năm học 2022-2023

Căn cứ công văn 247/PGDĐT-GDTH, ngày 27/9/2022 của Phòng GDĐT thành phố Thuận An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 708/QĐ-PGDĐT ngày 25/10/2022 của Phòng GDĐT Thuận An về việc thành lập Hội đồng chuyên môn – Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục tiểu học cấp thành phố năm học 2022-2023.

Phòng GDĐT hướng dẫn hoạt động Hội đồng chuyên môn Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục tiểu học cấp thành phố năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Hội đồng chuyên môn Nghiệp vụ cốt cán đóng vai trò hỗ trợ Phòng GDĐT nghiên cứu, tư vấn, tập huấn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và nghiệp vụ thuộc lĩnh vực giáo dục tiểu học trên địa bàn; xây dựng chương trình, kế hoạch dạy học; biên soạn các chuyên đề sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt câu lạc bộ theo các văn bản chỉ đạo của ngành giáo dục; theo dõi kiểm tra, đánh giá việc quản lý và báo cáo kịp thời để Phòng GDĐT định hướng chỉ đạo đối với việc thực hiện quy định chuyên môn trong dạy học, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông.

Hoạt động Hội đồng chuyên môn Nghiệp vụ cốt cán phải phù hợp quy chế, mang tính thực tiễn; tùy theo thực trạng chia sẻ kinh nghiệm, tư vấn, thúc đẩy điều chỉnh hoạt động dạy và học phù hợp thực tế nhà trường, không rập khuôn, máy móc; tư vấn các hoạt động giáo dục theo hướng đổi mới chương trình giáo dục phổ thông, nâng cao hiệu quả quản lý giáo dục và chất lượng giáo dục trong các cơ sở giáo dục tiểu học.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tư vấn hoạt động quản lý giáo dục, chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện Chương trình GDPT

Công tác lập kế hoạch giáo dục nhà trường theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; kế hoạch dạy học trong và ngoài nhà trường của giáo viên; kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp phát triển chuyên môn thường xuyên tại phường, cụm trường của đội ngũ cán bộ quản lý cốt cán, giáo viên tiểu học cốt cán.

Công tác quản lý chuyên môn, tổ chức dạy học, giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất năng lực của học sinh; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học, đổi mới đánh giá kiểm tra đánh giá, công tác tổ chức các hoạt động giáo dục khác trong và ngoài nhà trường góp phần triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018.



Thực hiện đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng tổ chức sinh hoạt chuyên đề và nghiên cứu bài học; dự giờ tư vấn các hoạt động dạy học, giáo dục của giáo viên, hoạt động bồi dưỡng thường xuyên trong sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn tại trường và cụm trường.

2. Xây dựng và tổ chức các chuyên đề

2.1. Kiểm tra việc thực hiện các chuyên đề được tập huấn và triển khai trong năm học 2022-2023

Giám sát công tác quản lý thư viện, xây dựng thư viện thân thiện, tiết đọc thư viện, số hóa công tác thư viện.

Các hoạt động xây dựng trường học hạnh phúc qua chương trình Ngày của con trong và ngoài nhà trường; xây dựng và thực hiện thời khóa biểu linh hoạt.

Việc triển khai, tổ chức thực hiện CTGDPT 2018 và đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3.

Dạy học song ngữ trong nhà trường.

Dạy học trải nghiệm qua chương trình STEM⁺.

Nhân rộng các mô hình tiên tiến đã thực hiện trong trường tiểu học: Nhà vệ sinh thông minh, thân thiện; hoạt động các câu lạc bộ năng khiếu; phong trào tích điểm A; trường tiểu học xanh- sạch- đẹp- an toàn; bữa ăn tự phục vụ linh hoạt trong các trường tiểu học bán trú góp phần phòng chống covid 19...

2.2. Tư vấn và triển khai các chuyên đề trong năm học 2022-2023

a) Tư vấn các chuyên đề, mô hình tiên tiến các trường đăng ký:

Xây dựng các chuyên đề của tổ, cụm: các hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong và ngoài nhà trường; triển khai giáo dục STEM trong nhà trường; các mô hình mới, sáng tạo về bảo vệ cảnh quang môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn trong trường học.

b) Tư vấn, xây dựng chuyên đề

Thực hiện CTGDPT 2018 và thay sách giáo khoa lớp 1, 2, 3; chuẩn bị cho thay sách lớp 4 năm học 2023-2024; dự giờ tư vấn dạy học nội dung giáo dục địa phương trong nhà trường.

Xây dựng thực hiện hiệu quả chương trình thí điểm dạy học song ngữ tại hai Trường tiểu học trong tỉnh, góp phần nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ trong các trường tiểu học.

Thí điểm mô hình dạy buổi 2 liên kết các cơ sở bán trú ngoài nhà trường theo hình thức xã hội hóa.

Tổ chức xây dựng và triển khai các chuyên đề dành cho giáo viên dạy bộ môn (ít nhất 01 chuyên đề/01 bộ môn/Cụm). Đặc biệt lưu ý chuyên đề dạy học song ngữ, dạy học môn Tin học và Công nghệ lớp 3, chuyên đề về thư viện trường học (ít nhất 01 chuyên đề/ Cụm).

3. Xây dựng, thẩm định tài liệu, ngân hàng học liệu

Tham gia xây dựng và thẩm định ngân hàng câu hỏi, ma trận đề kiểm tra; biên soạn và thẩm định đề cương ôn tập, tài liệu ôn tập bồi dưỡng học sinh giỏi...

Tham gia xây dựng và thẩm định ngân hàng giáo án điện tử, đồ dùng dạy học điện tử, video clip bài giảng, dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình, tạo ngân hàng học liệu điện tử... giúp các trường khai thác dạy học có hiệu quả.

4. Tham gia kiểm tra chuyên đề, thanh tra chuyên ngành và toàn diện theo kế hoạch của Phòng GDĐT

Kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng GDTH theo kế hoạch; thực hiện CTGDPT 2018, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 4.

Kiểm tra chuyên môn các trường tiểu học trong thành phố Thuận An

Giám sát công tác khắc phục hạn chế sau thanh, kiểm tra.

5. Tham gia coi, chấm các hội thi, chuyên đề cấp thành phố theo Quyết định

Tổ chức Hội thi thiết kế bài giảng điện tử của giáo viên cấp tiểu học năm học 2022-2023

Thi An toàn giao thông cấp thành phố khi có yêu cầu của Sở GDĐT.

Một số hội thi khác trong năm (nếu có).

6. Tham gia hội thảo, tập huấn cán bộ cốt cán

Tham gia hội thảo, tập huấn và triển khai các chuyên đề do Bộ GDĐT tổ chức; tham gia hội thảo, tập huấn CTGDPT 2018.

Tham gia Tổ giúp việc, Ban biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 4, dự giờ tiết dạy thực nghiệm khi có yêu cầu triệu tập.

Tham gia đọc sách giáo khoa lớp 4, tham gia Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa khi có yêu cầu triệu tập.

III. PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG

Thực hiện công tác năm, tháng, học kì theo đúng quy chế và kế hoạch của Hội đồng CM-NV. Các cụm, tổ căn cứ vào kế hoạch chung, lập kế hoạch hoạt động cụm, tổ và tổ chức thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Tham gia thanh kiểm tra chuyên ngành, toàn diện theo quyết định.

Tham gia tập huấn các chuyên đề cốt cán của Bộ GDĐT, Sở GDĐT theo quyết định triệu tập.

Tham gia thành viên ban tổ chức; coi, chấm các hội thi theo quyết định.

Xây dựng chuyên đề cấp tỉnh, tổ chức hội thảo chuyên đề, tư vấn các chuyên đề theo cụm hoặc chéo cụm; sinh hoạt Hội đồng CM-NV theo quyết định và thông báo triệu tập.

Tổ chức họp thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo kế hoạch và thực tế.

• Hoạt động theo cụm CM-NV, cụ thể như sau:

STT	Cụm	Trường Tiểu học	Cụm trưởng
1	Một	An Phú, An Phú 2, Tuy An, Bình Chuẩn, Bình Quới, Lê Thị Trung, Bình Chuẩn 2; Bình Chuẩn 3;	Bà Nguyễn Ngọc Thi Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học An Phú

C.N.
NG
DỤC
TẠC
BINH

2	Hai	Hưng Lộc, Thuận Giao; Bình Thuận; Thuận Giao 2; Thuận Giao 3; Hưng Định;	Ông Nguyễn Hoàng Phong Phó hiệu trưởng Trường Tiểu học Thuận Giao 2
3	Ba	Lý Tự Trọng, Hồ Văn Mên, Lương Thế Vinh, An Thạnh, Vĩnh Phú, Bình Nhâm; An Sơn	Bà Nguyễn Thị Thanh Hải Phó hiệu trưởng Trường Tiểu học Lý Tự Trọng
4	Bốn	Lái Thiêu, Tân Thới, Trần Quốc Toàn, Phan Chu Trình, Phú Long, Bình Hòa, Bình Hòa 2,	Bà Trần Thị Bích Phó hiệu trưởng Trường Tiểu học Tân Thới

IV. THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG

Tháng 10/2022-01/2023

Tham mưu thành lập thành lập Hội đồng chuyên môn – Nghiệp vụ cốt cán Giáo dục tiểu học cấp thành phố năm học 2022-2023. Lập kế hoạch hoạt động Hội đồng chuyên môn – Nghiệp vụ cốt cán thành phố và cụm.

Họp Ban giám hiệu cấp thành phố, thảo luận kế hoạch hoạt động chuyên môn năm học 2022-2023.

Hội đồng chuyên môn – Nghiệp vụ cốt cán thực hiện kế hoạch công tác tại các trường tiểu học (theo kế hoạch cụ thể của các cụm).

Họp sơ kết Hội đồng chuyên môn – Nghiệp vụ cốt cán cấp thành phố.

Tháng 02-6/2023

Hội đồng chuyên môn – Nghiệp vụ cốt cán thực hiện kế hoạch công tác tại các trường tiểu học và theo công văn triệu tập (theo kế hoạch cụ thể của các cụm).

Họp tổng kết hoạt động Hội đồng chuyên môn – Nghiệp vụ cốt cán các cụm và thành phố.

Căn cứ kế hoạch công tác hoạt động của Hội đồng chuyên môn – Nghiệp vụ cốt cán cấp thành phố, các cụm trưởng thống nhất nội dung, thời gian, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong cụm khi đến công tác tại các trường tiểu học trong cụm và lập kế hoạch hoạt động cụ thể trong năm học gửi về Phòng GDĐT trước ngày 09/11/2022./.

Nơi nhận:

- Các trường tiểu học;
- Lưu: VT, GDTH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Thái Văn Trung